

Proponente: A5.C
Proposta: 2020/399

del 01/09/2020



COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

R.U.A.D. 1436

del 22/10/2020

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI
SPECIALI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: RIQUAL.AREE E STRADE DI PROPR. PUBBL. DI V.LE RAMAZZINI (OVEST), VIA GIOIA, VIA VENERI (SUD), VIA TALAMI, QUALE COMPONENTE DEL SUB-COMPARTO OVEST "PRU-IP-1B AMBITO S.CROCE" DEL "PRU-IP-BANDO PERIFERIE- REGGIANE/S.CROCE" IN R.E."OPERE STRAD.LI LOTTO 1 CIG 7823639F21 CUP J89J18000160008. ANTICIPAZ. DEL CONTRIB.IN C/INVEST. A STU REGGIANE PER IL PAGAMENTO DELLA QUOTA PARTE A CARICO DEL BANDO PERIFERIE DELLO STATO AVANZAMENTO N.1. E RELATIVE SPESE TECNICHE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/3/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020 -2022 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/4/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l'esercizio 2020;
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, operativa dal 1 febbraio 2020;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.2020/36 del 25/02/2020 si è approvato il *RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI, VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI CORRELATI CON CONSEGUENTI OPERAZIONI DI REIMPUTAZIONE A VALERE SUL BILANCIO 2019/2021*;
- con proprio Provvedimento PG/2020/0025244 del 31/01/2020 il Sindaco ha provveduto alla *Attribuzione incarico dirigenziale all'Arch. Massimo Magnani della Responsabilità di Coordinatore dell'Area Programmazione territoriale e progetti speciali*
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 è individuato come dal Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 nella figura del dirigente arch. Massimo Magnani.

Richiamati:

- la deliberazione del C.C. n. 136 del 3 /12/2018 recante: *“Approvazione Quinto Atto di Accordo Integrativo ai sensi della legge 241/1990 e degli artt. 5 e 6 L.R. 19/1998 tra Comune di Reggio Emilia e Iren Rinnovabili S.p.A. per l'attuazione del PRU “Bando Periferie”. Atti e provvedimenti conseguenti. (Terzo Addendum)”*,
- il TERZO ADDENDUM alla convenzione urbanistica stipulata in data 14 luglio 2016 al rep .55814 tra Comune di Reggio Emilia e STU REGGIANE spa, sottoscritto fra le parti il 21/12/2018 e registrato a Reggio Emilia il 10/01/2019 al n° 497 serie 1T ed in particolare i contenuti dell'art 4.1 ai punti 4.1.1, 4.1.2

Preso integralmente atto delle premesse e dei contenuti dei seguenti atti che si intendono qui integralmente richiamati:

- la Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune di Reggio Emilia, sottoscritta in forma digitale in data 09/01/2018 (cosiddetta “Convenzione Bando Periferie”), stipulata al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, rendicontazione e monitoraggio dei progetti proposti nell'ambito del Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie, per un importo pari a € 17.811.853,00;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 05/03/2019 recante “Approvazione di Modifica alla Convenzione tra la Presidenza Del Consiglio Dei Ministri ed il Comune Di Reggio Emilia in relazione ai finanziamenti del “Programma Straordinario

di Intervento per la Riqualficazione Urbana e la Sicurezza delle Periferie, delle Città Metropolitane e dei Comuni Capoluogo di Provincia”;

- la Convenzione di Modifica, che con il succitato atto si approva, firmata digitalmente dal Sindaco in data 05/03/2019, trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 06/03/2019 con comunicazione in atti PG n. 41167 e successivamente registrata alla Corte dei Conti in data 28/05/2019, come da comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 24/06/2019 mezzo PEC agli atti del Comune di Reggio Emilia con PG. n. 124509;
- il “Quinto Atto di Accordo Integrativo ai sensi dell'articolo 3 comma 2, dell'articolo 5 e dell'articolo 6 comma 2 della legge regionale 03 luglio 1998 n. 19 vigente nel periodo transitorio ai sensi degli articoli 79 e 4 della legge regionale 21 dicembre 2017 n. 24” stipulato da Comune e Iren Rinnovabili, agli atti con PG 2018/162249 del 20/12/2018, nel testo approvato dal Consiglio Comunale con atto ID 139 del 03/12/2018;
- il Terzo addendum alla convenzione, ai sensi dell'articolo 120 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell'articolo 6 della legge regionale 31 luglio 1998 n. 19, stipulata in data 1 giugno 2016 tra il Comune di Reggio Emilia e la società per azioni “Conoscenza, Innovazione, Creatività, Memoria. Società per la Trasformazione Urbana in Reggio Emilia”, sottoscritto tra STU REGGIANE S.p.A. ed il Comune di Reggio Emilia in data 15 dicembre 2018 ed in particolare l'art. 4 dello stesso;
- La deliberazione della giunta comunale n. 144 del 5/9/2019 recante “Programma di Rigenerazione Urbana del Quartiere storico Santa Croce”, finanziato nell'ambito del “Programma straordinario di intervento per la Riqualficazione Urbana e la Sicurezza delle Periferie” (D.P.C.M. 25 maggio 2016). Deliberazione in merito alla proposta formulata da Stu Reggiane per l'inoltro alla Presidenza del Consiglio dei Ministri di richiesta di rimodulazione e di proroga dei termini. Indirizzi all'organo amministrativo di Stu Reggiane;
- la comunicazione a firma del Responsabile Unico del Procedimento, inviata tramite PEC alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, in atti al PG n. 2019/161403 del 06/09/2019, con cui si richiedeva, per le motivazioni dettagliatamente espresse nella richiesta stessa, ed in conformità a quanto previsto all'articolo 3 commi 2 e 3 della Convenzione 2018:
 - la rimodulazione delle risorse finanziarie e degli interventi del Progetto “Programma di Rigenerazione Urbana del Quartiere storico Santa Croce”;
 - la conferma della proroga di 90 gg per la approvazione del progetto definitivo del solo Lotto 2 opere edili dell'intervento 1 di riqualficazione e recupero funzionale del Capannone 15 b/c nell'ambito delle ex Officine Meccaniche Reggiane (come già richiesta con comunicazione 09/05/2018 PG 59502); la proroga di 12 mesi e relativa rimodulazione delle fasi per il completamento dell'intervento 5.1 di Riqualficazione degli ex magazzini logistici di via Gioia 24 e la proroga di 12 mesi e relativa rimodulazione delle fasi per il completamento dell'intervento 5.5 di Riqualficazione dell'ex mangimificio Caffarri di via Gioia 4 nel quartiere storico di Santa Croce;
- la comunicazione della Presidenza del Consiglio dei ministri, agli atti PG 2019/199082 del 11/11/2019, che ha accolto la richiesta di aggiornamento del cronoprogramma presentata dal Comune di Reggio Emilia.

Preso atto delle modalità contenute all'Art. 9 punti 9.1 9.2 9.3 9.5 ed all' Art.14 del “Terzo addendum” alla Convenzione che si intendono qui integralmente richiamati;

Preso inoltre atto che:

- nell'approvare il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020, con propria delibera n. 193 del 22 dicembre 2017, il Consiglio Comunale ha previsto di procedere al trasferimento del Finanziamento Bando Periferie alla società STU Reggiane S.p.A. con modalità diversa rispetto al conferimento a capitale, ovvero tramite contributo in conto investimenti;
- secondo quanto previsto al punto 2 della delibera Consiliare n. 136 del 03/12/2018, e con maggior dettaglio descritto nel "Quinto Atto di Accordo Integrativo ai sensi dell'articolo 3 comma 2, dell'articolo 5 e dell'articolo 6 comma 2 della legge regionale 03 luglio 1998 n. 19 vigente nel periodo transitorio ai sensi degli articoli 79 e 4 della legge regionale 21 dicembre 2017 n. 24, tra Comune di Reggio Emilia e Iren Rinnovabili S.p.A., si stabilisce che la modalità da utilizzare, sino a diversa deliberazione del Consiglio Comunale, per porre a disposizione della STU il Finanziamento Bando Periferie, è quella del contributo in conto investimenti;
- nel Bilancio di Previsione 2019-2021 del Comune di Reggio e sue successive variazioni sono state previste le risorse finanziarie previste dalla Convenzione 2017 e dalla convenzione adeguata anche per l'intervento in oggetto e quindi si intende realizzata la clausola di subordinazione prevista al punto 2.4.1. del Terzo Addendum in precedenza richiamato;
- in particolare a seguito della variazione, approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 126 del 18/11/2019, sono iscritti nel Bilancio 2019-2021 gli stanziamenti di Entrata e Spesa relativi al Contributo Ministeriale Bando Periferie;

Richiamata:

- la determinazione dirigenziale n. 1271 del 26/11/2019 avente ad oggetto "OPERAZIONI CONTABILI INERENTI L'ATTUAZIONE PER IL TRAMITE DI STU REGGIANE SPA DELL'INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE DI VIALE RAMAZZINI OVEST, VIA GIOIA E VIA VENERI (SUD) VIA TALAMI" DA REALIZZARSI NELL'AMBITO DEL "PRU-IP - BANDO PERIFERIE - REGGIANE/SANTA CROCE"., il dirigente arch. Massimo Magnani determina di accertare, ricorrendo i requisiti di cui art. 179, comma 2, lett. c bis del D.lgs 267/2000, le seguenti entrate:
 - per € 280.315,81 al Titolo 4, codice piano finanziario 4.02.01.01.001 del Bilancio 2019-2021, annualità 2019, al Capitolo 9226/04 del PEG 2019 denominato "CONTRIBUTO MINISTERIALE PER BANDO PERIFERIE - VEGG. CAP U 40242/01-40242/02", codice prodotto 2019_PG_A54005, centro di costo 0119;
 - per € 309.839,80 al Titolo 4, codice piano finanziario 4.02.01.01.001 del Bilancio 2019-2021, annualità 2020, al Capitolo 9226/04 del PEG 2020 denominato "CONTRIBUTO MINISTERIALE PER BANDO PERIFERIE - VEGG. CAP U 40242/01-40242/02", codice prodotto 2019_PG_A54005, centro di costo 0119;
 - per € 102.284,27 al Titolo 4, codice piano finanziario 4.02.01.01.001 del Bilancio 2019-2021, annualità 2021, al Capitolo 9226/04 del PEG 2021 denominato "CONTRIBUTO MINISTERIALE PER BANDO PERIFERIE - VEGG. CAP U 40242/01-40242/02", codice prodotto 2019_PG_A54005, centro di costo 0119;

e contestualmente di prenotare, in corrispondenza dell'accertamento, le seguenti spese, ai sensi art. 183 del D.lgs 267/2000 per l'intervento in oggetto sulla base del cronoprogramma previsto di esigibilità della Spesa:

- in corrispondenza dell'accertamento di cui al punto 1, la spesa di € 280.315,81 con imputazione alla Missione 08 Programma 01 Titolo 02, codice piano finanziario 2.03.03.01.001 del Bilancio 2019-2021, annualità 2019, al Capitolo 40242/01 del PEG 2019 denominato "CONTRIBUTI A STU REGGIANE SPA PER BANDO PERIFERIE – VEGG CAP E 9226/4", codice prodotto 2019_PG_A54005, centro di costo 0119;
- in corrispondenza dell'accertamento di cui al punto 2, la spesa di € 309.839,80 con imputazione alla Missione 08 Programma 01 Titolo 02, codice piano finanziario 2.03.03.01.001 del Bilancio 2019-2021, annualità 2020, al Capitolo 40242/01 del PEG 2020 denominato "CONTRIBUTI A STU REGGIANE SPA PER BANDO PERIFERIE – VEGG CAP E 9226/4", codice prodotto 2019_PG_A54005, centro di costo 0119;
- in corrispondenza dell'accertamento di cui al punto 3, la spesa di € 102.284,27 con imputazione alla Missione 08 Programma 01 Titolo 02, codice piano finanziario 2.03.03.01.001 del Bilancio 2019-2021, annualità 2021, al Capitolo 40242/01 del PEG 2021 denominato "CONTRIBUTI A STU REGGIANE SPA PER BANDO PERIFERIE – VEGG CAP E 9226/4", codice prodotto 2019_PG_A54005, centro di costo 0119;

Vista la comunicazione tramite PEC PEC del 14/07/2020, in atti al PG n. 2020/114171 del 14/07/2020 con cui la STU Reggiane trasmetteva al Comune di Reggio Emilia, nella persona del RUP Arch. Massimo Magnani, copia dei seguenti atti e documenti previsti dalla Convenzione 2017, dai relativi provvedimenti attuativi, dai presupposti atti normativi e regolamentari dai successivi atti normativi e regolamentari, la Convenzione Adeguata:

- atto AD n°44/2020 di liquidazione;
- libretto delle misure relativo allo stato di avanzamento lavori n°1;
- registro di contabilità relativo allo stato di avanzamento dei lavori n°1;
- primo stato di avanzamento lavori;
- Autorizzazione dell'A.D. di STU Reggiane S.p.A. al recupero dell'anticipazione contrattuale in deroga, agli atti con P.S. n° 325 del 16/04/2020;
- certificato di pagamento n°1;
- fattura di cortesia n° 15 /2020 del 07/07/2020 di STU Reggiane S.p.A al Comune di Reggio Emilia;
- fattura n° 26/E del 23/04/2020 di Nial Nizzoli S.r.l. a STU Reggiane S.p.A.;
- fattura n° 22 del 31/03/2020 di F.R.A. Scavi S.r.l. a Nial Nizzoli S.r.l.;
- fattura pro forma n° 5/20 del 07/04/2020 di Studio Zamboni Associati Architettura a STU Reggiane S.p.A.;
- fattura n° 043/2020 di Studio di ingegneria Guidetti – Serri a STU Reggiane S.p.A.;
- fattura n° 11/2020 del 07/04/2020 di Studio Associato di Finelli e Teneggi a STU Reggiane S.p.A.
- contratto d'appalto di servizi con Studio Zamboni Associati Architettura, nella persona dell'arch. Andrea Zamboni;
- contratto d'appalto di servizi con Studio di ingegneria Guidetti – Serri, nella persona dell'ing. Paolo Guidetti;
- contratto d'appalto di servizi con St. Associato di Finelli e Teneggi, nella persona

- dell'ing. Roberto Teneggi;
- D.U.R.C. del 16/06/2020 Numero Protocollo INAIL_ 22439093 intestato a Nial Nizzoli S.r.l.;
 - D.U.R.C. del 11/05/2020 Numero Protocollo INAIL_ 21663778 intestato a FRA-SCAVI S.r.l.;
 - D.U.R.C. del 10/06/2020 Numero Protocollo INPS_ 21118679 intestato a Studio Tecnico Associato Zamboni ing. Maurizio e Zamboni arch. Andrea;
 - D.U.R.C. del 01/07/2020 Numero Protocollo INAIL_22854275 intestato a Studio Ingegneria Guidetti e Serri;
 - Certificato di regolarità contributiva del 24/06/2020 Protocollo Inarcassa.1102689 intestato ad arch. Andrea Zamboni;
 - Certificato di regolarità contributiva del 24/06/2020 Protocollo Inarcassa.1102655 intestato ad ing. Paolo Guidetti;
 - Certificato di regolarità contributiva del 22/06/2020 Protocollo Inarcassa.1088790 intestato all'Associazione "Roberto Teneggi Ingegnere – St. Associato di Finelli e eneggi;
 - l'atto AD 44/2020 del 07/07/2020 da cui in particolare risulta che:
 - con Determinazione dell'Amministratore Delegato di STU Reggiane n. 38 del 11/06/2019:
 - è stato affidato il servizio di direzione lavori per il Lotto I – opere stradali – allo Studio Professionale "Zamboni Associati Architettura" nella persona dell'Arch. Andrea Zamboni, con sede a Reggio Emilia – 42121 - in via Secchi n° 20 - P.IVA 02469180356, per un importo del contratto pari a € 14.200,00 oltre a contributi integrativi ed IVA di legge, CIG: Z7D28BE7E7;
 - è stato affidato il servizio di collaudo statico e tecnico amministrativo in corso d'opera allo studio professionale "Guidetti Serri – Studio Ingegneria", nella persona dell'Ing. Paolo Guidetti, con sede a Reggio Emilia – 42124 - in via Pier Carlo Cadoppi n° 14, per un importo contrattuale pari a € 16.200,00, oltre a contributi integrativi ed IVA di legge – CIG: Z1328BE7C4;
 - con verbale del Consiglio di Amministrazione di Stu Reggiane 107 del 17/07/2019 – già trasmesso al Comune di Reggio Emilia nell'ambito delle procedure di gara - è stato aggiudicato, mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 3, comma 1, lettera sss), 30 e 60 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l'appalto pubblico dei lavori avente ad oggetto il primo stralcio dell'intervento di "Riqualificazione delle aree e strade di proprietà pubblica di viale Ramazzini (ovest), via Gioia, via Veneri (sud) – via Talami, quale componente del sub-comparto ovest denominato "PRU_IP-1b - Ambito Santa Croce - via Gioia, via Talami, via Veneri sud e viale Ramazzini ovest" del Programma di Riqualificazione Urbana "PRU-IP – Bando Periferie – Reggiane/Santa Croce" in Reggio nell'Emilia." – Opere stradali - LOTTO 1 – CIG: 7823639F21 - CUP J89J18000160008 (intervento 6 del bando Periferie) all'operatore economico NIAL NIZZOLI S.r.l., via Fosdondo, 48 42015 Correggio (RE) C.F./P.IVA 01684790353, che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa e ha offerto un ribasso percentuale unico del 4,016% sull'importo a base di gara per un importo di aggiudicazione pari ad **€ 410.792,21** di cui € 398.925,55 per lavori ed € 11.866,66 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;

Considerato che:

- in data 12/03/2020 è stato stipulato con la ditta NIAL NIZZOLI SRL, via Fosdondo n° 48, C.A.P. 42015, Coreggio (RE)-C.F./P.IVA 01684790353, contratto d'appalto avente ad oggetto il primo stralcio dell'intervento di "Riqualificazione delle aree e strade di proprietà pubblica di viale Ramazzini (ovest), via Gioia, via Veneri (sud) – via Talami, quale componente del sub-comparto ovest denominato "PRU_IP-1b – Ambito Santa Croce – via Gioia, via Talami, via Veneri sud e viale Ramazzini Ovest" del Programma di Riqualificazione Urbana "PRU-IP- Bando Periferie – Reggiane/Santa Croce" in Reggio Emilia". **Opere stradali LOTTO 1 CIG 7823639F21 CUP J89J18000160008** per un importo contrattuale pari ad € 410.792,21 (quattrocentodiecimilasettecentonovantadue/21) di cui euro 398.925,55 (trecentonovantottomilanovecentoventicinque/55) per lavori ed euro 11.866,66 (undicimilaottocentosessantasei/66) per l'attuazione dei piani di sicurezza, prevedendo la fine dei lavori in data 18/05/2020.
- in data 07/02/2020 l'appaltatore NIAL NIZZOLI S.r.l., ai sensi dell'art 35 comma 18 del D.lgs 50/2016 ha richiesto pagamento dell'anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale per un importo di € 82.158,44 oltre IVA al 10%, liquidati con determina dell'Amministratore Delegato di STU Reggiane S.p.A. n° 25 del 10/04/2020;

Rilevato che:

- l'art. 12 comma 2 del Contratto d'appalto dei lavori recita: *"All'appaltatore verranno corrisposti i pagamenti in acconto sul corrispettivo dovuto per l'appalto al maturare di stati di avanzamento dei lavori (SAL), comprensivi dei relativi oneri per la sicurezza, in conformità a quanto previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto e così ogni volta che i lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi degli articoli da 33 a 38 del Capitolato, al netto del ribasso d'asta, comprensivi della relativa quota degli oneri per la sicurezza, raggiungano, al netto della ritenuta di cui al comma 27.7 dell'articolo 27 del Capitolato Speciale d'Appalto e al comma 5-bis dell'articolo 30 del Codice nonché delle ulteriori eventuali ritenute operate per qualsiasi titolo, un importo non inferiore al 12% (dodici per cento) dell'importo contrattuale al netto dell'IVA di legge."*;
- l'art. 6 dei Disciplinari d'Incarico per il servizio di direzione lavori e per il servizio di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera, entrambi sottoscritti dai professionisti in data 11/06/2019, prevedono che *"I compensi professionali saranno liquidati, previa presentazione di regolare fatturazione elettronica mediante codice univoco USAL8PV o nota di pagamento, per acconti commisurati al 90% dell'ammontare delle opere e delle forniture liquidate in occasione della presentazione della contabilità finale dei lavori. Il saldo a conguaglio avverrà alla conclusione della prestazione professionale, compresa la consegna di tutta la documentazione richiesta. Tali pagamenti verranno effettuati entro 60 (sessanta) giorni alla data di ricevimento delle corrispondenti fatture elettroniche/note di pagamento"*;
- l'art. 6 del Disciplinare d'Incarico per il servizio di Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, sottoscritto dal professionista in data 01/10/2017, prevede che *"I compensi professionali relativi al coordinamento in materia di sicurezza e di salute durante l'esecuzione saranno liquidati, previa presentazione di regolare nota di pagamento/fattura, per acconti commisurati al 90% dell'ammontare delle opere e"*

delle forniture liquidate in occasione dei singoli stati di avanzamento. Il saldo a conguaglio del compenso avverrà alla conclusione della prestazione professionale, compresa la consegna di tutta la documentazione richiesta.”;

Considerato che, come si evince dalla Relazione del R.U.P. Arch. Massimo Magnani, agli atti P.S. n° 564 del 03/07/2020, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

- è stata acquisita, in atti di STU Reggiane S.p.A. con P.S. n° 299 del 03/04/2020, la documentazione redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Andrea Zamboni, in relazione al primo stato di avanzamento dei lavori in oggetto, debitamente firmata dallo stesso Direttore dei Lavori e dall'impresa Iembo Michele S.r.l., e costituita da:

- libretto delle misure;
- registro di contabilità;
- primo stato di avanzamento lavori

e da cui si evince che l'importo dei lavori contabilizzati alla data del 02/04/2020 ammonta a € 229.353,17 - IVA esclusa - di cui € 6.625,40 per oneri alla sicurezza, da liquidarsi per l'importo di € 221.153,17 - IVA esclusa - dalla Stazione Appaltante all'appaltatore NIAL NIZZOLI S.r.l. e per l'importo di € 8.200,00 - IVA esclusa - direttamente dalla Stazione Appaltante al cottimista F.R.A. SCAVI S.r.l., come da fattura n° 22 del 31/03/2020 in regime di reverse charge;

- è stato emesso il certificato di pagamento n. 1, in atti di STU Reggiane S.p.A. con P.S. n° 329 del 17.04.2020, in cui il Responsabile del Procedimento attesta che:
 - ai termini dell'art. 12 del Contratto d'appalto stipulato il 12/03/2020, si può pagare l'importo di € 182.335,77 oltre I.V.A. al 10%, risultante dall'importo dei lavori contabilizzati alla data del 02/04/2020 a cui va decurtato:
 - la ritenuta per infortuni dello 0,5%, corrispondente a € 1.146,77;
 - il recupero progressivo all'avanzamento dei lavori dell'anticipazione contrattuale del 20%, corrispondente, ai sensi dell'art. 27.1 del Capitolato speciale d'appalto e successiva autorizzazione in deroga dell'Amministratore Delegato di STU Reggiane S.p.A. agli atti con P.S. n° 325 del 16/04/2020, a € 45.870,63;
 - di tale ammontare complessivo, pari ad € 200.569,35 (€ 182.335,77 oltre 18.233,58 per IVA al 10% risulta:
 - da corrispondere all'Appaltatore NIAL NIZZOLI S.r.l. l'importo pari ad euro 174.135,77;
 - da corrispondere direttamente all'operatore economico F.R.A. SCAVI S.r.l. con sede a Quattro Castella (RE), l'importo di euro 8.200,00 da liquidarsi, ai sensi dell'art. 105 c.13 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, dalla Stazione Appaltante a saldo della fattura n° 22 del 31/03/2020 di euro 8.200,00;

- è stato verificato che:

- l'impresa appaltatrice Nial Nizzoli S.r.l. – C.F./P.IVA 01684790353 - in data 27/04/2020 ha emesso nei confronti di STU Reggiane S.p.A. regolare fattura n° 26/E per l'importo di € 200.569,35 (di cui € 18.569,35 per IVA in regime di split payment) da corrispondersi per l'importo di € 8.200,00 a favore di F.R.A. Scavi S.r.l. - C.F./P.IVA 01274740354, per il cottimo autorizzato con Determinazione dell'Amministratore Delegato n° 15 del 03/03/2020;
- l'impresa F.R.A. SCAVI S.r.l. ha emesso nei confronti dell'Appaltatore NIAL NIZZOLI S.r.l. regolare fattura n° 22 del 31/03/2020 in regime di reverse charge per l'importo a lei spettante di € 8.200,00, in atti al Protocollo di STU Reggiane S.p.A. n° 303 del 06/04/2020;
- è stata acquisita la regolarità contabile, come si evince da:
 - DURC Numero Protocollo INAIL_24140382 con scadenza validità il 11/02/2021 in cui si dichiara che Nial Nizzoli S.r.l. - C.F.: 01684790353 – risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;
 - DURC Numero Protocollo INAIL_23692492 con scadenza validità il 07/01/2021 in cui si dichiara che FRA-SCAVI S.r.l. - C.F.: 01274740354 – risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;
- è stato inoltre verificato che:
 - l'operatore economico "Studio Zamboni Associati Architettura" – C.F./P.IVA 02469180356 - in data 07/04/2020 ha emesso nei confronti di STU Reggiane S.p.A. regolare fattura pro forma n° 5/20 per l'importo a lui spettante di € 8.748,25 dovuto per le spese tecniche di direzione lavori relativo al primo stato di avanzamento lavori pari di cui € 6.894,90 di competenze, € 275,80 per contributo previdenziale integrativo del 4% di cui € 1.577,55 per IVA al 22%, di cui € 1.378,98 di ritenuta d'acconto del 20% da versare direttamente all'Erario – CUP: J89J18000160008 - CIG: Z7D28BE7E7;
 - è stata acquisita la regolarità contabile, come si evince
 - dal DURC Numero Protocollo INPS_22922647 con scadenza validità il 08/10/2020 intestato a "Studio Tecnico Associato Zamboni ing. Maurizio e Zamboni arch. Andrea" - C.F.: 02469180356;
 - dal certificato di regolarità contributiva, protocollo Inarcassa 1102689 del 24-06-2020, in cui si attesta che l'arch. Andrea Zamboni – C.F.: ZMBNDR74L10H223Q;
 - l'operatore economico "Studio di ingegneria Guidetti - Serri" – C.F./P.IVA 01934740356 ha emesso nei confronti di STU Reggiane S.p.A. regolare fattura n. 043/2020 per l'importo a lui spettante di € 5.004,17 dovuto per le spese tecniche di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per i lavori contabilizzati alla data del 02/04/2020 di cui a € 3.944,02 per competenze, € 157,76 per contributo previdenziale integrativo del 4% e € 902,39 per IVA al 22%, ed € 788,80 di ritenuta d'acconto del 20% – CUP: J89J18000160008 - CIG: Z1328BE7C4;
 - è stata acquisita la regolarità contabile, come si evince:

- dal DURC Numero Protocollo INAIL_22854275 con scadenza validità il 29/10/2020 intestato a Studio Ingegneria Guidetti e Serri - C.F: 01934740356;
- dal certificato di regolarità contributiva, protocollo Inarcassa.1102655 del 24-06-2020, intestato all'ing. Paolo Guidetti;
- l'operatore economico "Studio Associato di Finelli e Teneggi" con sede a Reggio Emilia – 42121 - in Vicolo Trivelli, C.F./P.IVA 02313940351, in data 07/04/2020 ha emesso regolare fattura n° 11/2020 nei confronti di STU Reggiane S.p.A. per l'importo a lui spettante di € 417,65 dovuto per le spese tecniche di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per i lavori contabilizzati alla data del 02/04/2020 di cui € 329,17 per competenze, € 13,17 per contributo previdenziale integrativo del 4% , € 75,31 per IVA al 22%, per un importo totale di cui € 65,83 di ritenuta d'acconto del 20% - CUP: J89J18000160008 - CIG: ZF52118FCC;
- è stata acquisita la regolarità contabile, come si evince dal certificato di regolarità contributiva, protocollo Inarcassa.1088790 del 22-06-2020, intestato all'Associazione "Roberto Teneggi Ingegnere – St. Associato di Finelli e Teneggi e gli associati ingegneri e/o architetti titolari delle quote ;
- è stato quindi riscontrato che non sussistono cause ostative al pagamento del primo Stato avanzamento dei lavori ai sensi dell'art. 113 bis del D. Lgs 50/2016 e delle relative spese tecniche riferite ai servizi: di direzione lavori, di collaudo statico e amministrativo e di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione

Preso atto che con la succitata trasmissione del 14/07/2020 in atti al PG n. 2020/114171 del 14/07/2020, in cui si dava anche atto della veridicità di quanto contenuto nei documenti trasmessi, in atti al Protocollo della Stu Reggiane S.p.A., nonché dell'effettivo e corretto avvio dei lavori, ai quali i medesimi documenti si riferiscono ;

- Stu Reggiane S.p.A. ha posto in essere gli adempimenti preliminari e prodromici posti a suo carico dal Terzo Addendum per la erogazione in proprio favore dei contributi in conto investimenti medesimi, in particolare dagli art. 4, 9 e 14 del Terzo Addendum;
- Stu Reggiane S.p.A. ha richiesto inoltre il pagamento della quota parte dello stato avanzamento n.1 , finanziata con risorse del Bando Periferie, che il Comune si è impegnato ad anticipare con la sottoscrizione del Terzo Addendum, per un importo pari ad € 82.052,92 (€ 74.593,56 oltre € 7.459,36 per I.V.A. al 10%), corrispondente alla quota a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri pari al 40,91% relativo ai lavori del totale 200.569,35 (€ 182.335,77 oltre € 18.233,58 per IVA al 10%);
- Stu Reggiane S.p.A. ha richiesto inoltre il pagamento della quota parte dello stato avanzamento n.1 , finanziata con risorse del Bando Periferie, che il Comune si è impegnato ad anticipare con la sottoscrizione del Terzo Addendum, per un importo pari ad € 5.796,98 (€4.751,62 oltre € 1.045,35 per I.V.A. al 22%), corrispondente alla quota a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri pari al 40,91% relativo alle spese tecniche del totale € 14.170,07 (€ 11.614,82oltre € 2.555,25 per IVA al 22%)
- trasmettendo al Comune di Reggio Emilia la necessaria documentazione fiscale.
- Per un totale fattura pari ad € 87.849,90 di cui € 8.504,72 per iva in regime di SPLIT payment;

Preso atto delle disposizioni di cui al D.lgs. 175/2016 e della conformità del presente atto a quanto ivi previsto;

Visto quanto argomentato nelle premesse del presente atto e dato atto inoltre che le erogazioni della somme disposte col presente atto avvengono nel rispetto delle disposizioni contenute nella Legge 190/2012 e del D.lgs 33/2013 in ordine agli obblighi di trasparenza e pubblicità come da dichiarazione del Dirigente responsabile;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Ritenuto che Stu Reggiane S.p.A. deve corrispondere all'impresa appaltatrice il suo credito e che nulla osti al pagamento.

Visti:

- l'art. 35 del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.;
- il T.U. Decreto Legislativo 267/2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;
- gli artt. da 30 a 40 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. di prendere atto che con comunicazione tramite PEC del 14/07/2020, in atti al PG n. 2020/114171 del 17/04/2020 Stu Reggiane S.p.A. ha richiesto al Comune di Reggio Emilia il pagamento della quota parte dello stato avanzamento n. 1 dell'appalto di lavori del *"Primo stralcio dell'intervento di "Riqualficazione delle aree e strade di proprietà pubblica di viale Ramazzini (ovest), via Gioia, via Veneri (sud), - via Talami, quale componente del sub-comparto ovest denominato "PRU-IP-1b – Ambito Santa Croce – via Gioia, via Talami, via Veneri sud e viale Ramazzini ovest"* ai sensi dell'art. 35 comma, 18 del D.lgs. 50/2016, finanziata con risorse del Bando Periferie, che il Comune si è impegnato ad anticipare con la sottoscrizione del Terzo Addendum, per un importo pari ad **€ 87.849,90 di cui € 79.345,18 oltre € 8.504,72 per I.V.A.**), corrispondenti alla quota a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri pari al 40,91% del totale di € 214.739,42 (€ 193.950,59 oltre € € 20.788,83 per I.V.A.); le risorse a carico di STU Reggiane sono pari a € 126.889,53 (€ 114.605,41 oltre € 12.284,12 per I.V.A.) corrispondente a quota pari al 59,09% del totale; trasmettendo al Comune di Reggio Emilia la necessaria documentazione fiscale e tecnico-economica giustificativa della spesa;
3. di aver verificato, relativamente al pagamento della quota parte dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale dell'appalto del *"Primo stralcio dell'intervento di "Riqualficazione delle aree e strade di proprietà pubblica di viale Ramazzini (ovest), via Gioia, via Veneri (sud), - via Talami, quale componente del sub-comparto ovest denominato "PRU-IP-1b – Ambito Santa Croce – via Gioia, via Talami, via Veneri sud e viale Ramazzini ovest"*, ai

sensi dell'art. 35 comma, 18 del D.lgs. 50/2016, finanziata con risorse del Bando Periferie, la sussistenza di tutte le condizioni, prodromiche alla erogazione del contributo in conto impianti, previste dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 del 3 dicembre 2018, recante: "Approvazione Quinto Atto di Accordo Integrativo ai sensi della legge 241/1990 e degli artt. 5 e 6 L.R. 19/1998 tra Comune di Reggio Emilia e Iren Rinnovabili S.p.A. per l'attuazione del PRU "Bando Periferie". Atti e provvedimenti conseguenti. (Terzo Addendum)", in particolare agli art. 4, 9 e 14 del Terzo Addendum;

4. che sussistono pertanto tutti i presupposti per porre a disposizione di Stu Reggiane S.p.A. i finanziamenti destinati dalla Convenzione 2017 e dalla Convenzione Adeguata alla realizzazione dell'Intervento di "Riqualificazione fisica e funzionale di viale Ramazzini est" per la copertura economica della quota parte dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale da versare all'appaltatore, ai sensi dell'art. 35 comma, 18 del D.lgs. 50/2016, secondo le procedure di legge e dei regolamenti vigenti, erogandoli, in conformità a quanto previsto dal Terzo Addendum, a titolo di contributi in conto investimenti provenienti da Amministrazione Pubblica, e ciò, ravvisandosene i presupposti sulla base di quanto previsto dal Terzo Addendum, in via anticipata rispetto alla effettiva erogazione in favore del Comune dei finanziamenti medesimi da parte del Ministero dell'economia e delle finanze su richiesta della Presidenza del Consiglio dei Ministri ai sensi dell'articolo 7 della Convenzione 2017;
5. di disporre la liquidazione a STU Reggiane S.p.A, della **fattura n° 15 del 07/07/2020 di € 87.849,90** di cui € 74.593,56 per imponibile e € 7.459,36 per IVA al 10% e di € 4.751,62 per imponibile e € 1.045,36 per IVA al 22% entro il termine di cui all'articolo 113 bis comma 1 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - calcolato a decorrere dalla data di ricezione da parte del Comune dei documenti tutti trasmessi con la comunicazione di cui al precedente punto 2.-a, titolo di contributo in conto investimenti proveniente da Amministrazione Pubblica, la quota parte dell'anticipazione dello stato avanzamento n.1 dell'appalto del "*Primo stralcio dell'intervento di "Riqualificazione delle aree e strade di proprietà pubblica di viale Ramazzini (ovest), via Gioia, via Veneri (sud), - via Talami, quale componente del sub-comparto ovest denominato "PRU-IP-1b – Ambito Santa Croce – via Gioia, via Talami, via Veneri sud e viale Ramazzini ovest* ai sensi dell'art. 35 comma, 18 del D.lgs. 50/2016, finanziata con risorse del Bando Periferie, per la quota parte di € 87.849,90 di cui € 79.345,18 oltre € 8.504,72 per I.V.A.), corrispondenti alla quota a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri pari al 40,91% del totale di € 214.739,42 (€ 193.950,59 oltre € 20.788,83 per I.V.A.); imputando tale spesa al cap. 40242/01, Missione 08 Programma 01 Titolo 02, codice piano finanziario 2.03.03.01.001 del Bilancio 2020-2022 - codice prodotto 2020_PG_A54005 CUP J89J18000160008, centro di costo 0119, all'impegno 2404/2020 (riattivazione impegno 6610/2019);
6. di autorizzare il Servizio Finanziario all'anticipazione parziale, per un importo pari ad euro **87.849,90**, del pagamento di cui al seguente provvedimento di liquidazione
7. di dare atto che il contributo, accertato in quanto sussistono tutti i requisiti di legge, è tutt'ora esigibile in quanto verificata e confermata la sussistenza del contributo presso l'Ente erogatore;
8. di dare atto che si stanno attivando tutte le procedure necessarie alla riscossione dello stesso, in base all'art 10 della Convenzione

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario affinché disponga contestualmente che la complessiva somma di **€ 87.849,90** di cui € 74.593,56 per imponibile e € 7.459,36 per IVA al 10% e di € 4.751,62 per imponibile e € 1.045,36 di iva al 22% , in relazione alla fattura di cui al precedente punto 2; venga trasferita mediante emissione di mandato, a favore della società STU REGGIANE spa sul Conto Corrente n. **Conto Corrente n. 25468 acceso c/o BANCO BPM -Sede di Reggio Emilia - codice IBAN : IT34C053412280000000025468** per il quale STU REGGIANE spa ha inviato l'allegato modulo di tracciabilità per l'emissione del mandato di pagamento

IL DIRIGENTE

Arch. Massimo Magnani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.